
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului  6 şi 
Raportul de specialitate al Serviciului Administraţie Publică Locală;

Văzând Raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local Sector 
6;

În baza Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului 
Local Sector 6 Cap. I pct. 1.9;

În temeiul  art.  45 alin.  (1) şi  art.  81 alin.  (2) lit.  a)  din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se  alege  domnul  consilier  Tulugea  Danil  în  funcţia  de 
preşedinte de şedinţă pe o perioadă de 3 luni, până la data de 31.03.2011. 

Art. 2. Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, 
conform competenţelor, prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                 pentru legalitate             
          Mihai Sorin Dina                                          Secretarul Sectorului 6,

Gheorghe Floricică

Nr.: 203
Data: 09.12.2010 



 SERVICIUL ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ

RAPORT DE SPECIALITATE

Ţinând cont de Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local 
al Sectorului 6 aprobat prin H.C.L.S. 6 nr. 9 din 29.01.2009 unde la Cap. I,  pct. 1.9 se 
prevede:

 “Durata mandatului preşedintelui de şedinţă nu poate fi mai mare de 3 luni, 
perioadă în care acesta nu-şi pierde calitatea de consilier ”.

În  baza  prevederilor  art.  81,  alin.  2,  lit.  a)  din  Legea  nr.  215/2001  privind 
administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Luând  în  considerare  faptul  că  mandatul  preşedintelui  în  funcţie,  respectiv 
domnul Mihai Sorin Dina, încetează la data de 31.12.2010, înaintăm spre aprobare 
Consiliului Local Sector 6 prezentul proiect de hotărâre.

ŞEF SERVICIU

Angela Bălan

         Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98 – 99  Fax 021.529.84.46



EXPUNERE DE MOTIVE

Ţinând cont de  Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local 
al Sectorului 6 aprobat prin H.C.L.S. 6 nr. 9 din 29.01.2009 unde la Cap. I pct. 1.9 este 
stabilită durata mandatului preşedintelui de şedinţă.

În baza prevederilor  art.  81 alin.  (2)  lit.  (a)  din Legea nr.  215/2001 privind 
administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Înaintăm spre aprobare Consiliului Local Sector 6 prezentul proiect de hotărâre 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă.

PRIMAR

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ


	CONSILIUL LOCAL SECTOR 6
	HOTĂRÂRE
	 SERVICIUL ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ
	RAPORT DE SPECIALITATE
	EXPUNERE DE MOTIVE
	CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



